manserant: eiusq; beneficio agris finibusq; donati post Sylle uic/
toriā: sub Hyempsalis regis erant dati potestate: occasiōe data:
nocte iam luminib; accensis: cū equis calōibusq; suis circiter mille
perfugiūt in Cesaris castra: que erant in campo proxime uizite
locata. Quod postq; Scipio & qui cū eo erant cognoverunt: cum
cōmoti ex tali incōmodo essent fere p id tempus. M. Aquiniū cū
C. Salerna colloquētem uiderunt. Scipio mittit ad Aquiniū nil
attinere eū cū aduersariis colloqui. Cū autē nihilominus eius ser/
monē nūtiū ad se referret: diceretq; ut reliq; que uellet: pageret:
uiator postea ab Iuba ad eū ē missus: q; diceret audiēte Salerna:
uerat te rex colloqui. Quo nuntio perterritus: discessit. Et dicto
audiens fuit regi. Vsu uenisse hoc cui romano miror. & ei qui a
populo ro-honores accepisset: incolumi patria fortunisq; omībus:
Iube barbaro potius obedientem fuisse: q; aut Scipiōis obtempe/
rasse nuntio: aut Cesaris. eiusdem partis ciuib; incolūmē reuerti
malle. Atq; etiā superioribus Iube factum non in. M. Aquiniū
hominē nouum paruūq; senatorem: sed in Scipionē hominē illa
familia: dignitate: honorib; prestante. Nam cū Scipio sagulo
purpureo ante regis aduentum uti solitus esset: dicitur Luba cum
eo egisse nō oportere illum eodem uestitu: atq; ip̄e ueteret.
Itaq; factum est ilico ut Scipio ad aliū sese uestitum transferret.
& Iube homini superbissimo inertissimoq; obtēperaret. Postero
die uniuersal omnium copias de castris omībus deducunt. & super
alium quēdā excelsum natura locum non longe a Cesaris castris
aciem constituūt. atq; ibi consistunt. Cesar itē producit copias.
celeriterq; his instructis: ante suas munitiones que erant in campo
cōstituit. Sine dubio existimā ultro aduersarios: cū tam magnis
copiis auxiliisq; regis essent prediti: promptiusq; prosiliūsset: ante
se cōcursuros: ppiusq; se accessuros. & equo circūiectus legiōesq;
cohortatus: signo dato accessum hostium aucupabatur. Ip̄e enim
a suis munitionibus longius nō sine ratione procedebat: q; in op/
pido uizite quod Scipio tenebat: hostiū erant cohortes armate.
Eidem autē oppido ad dextrum latus eius tornu erat oppositum.
Verebaturq; ne si pretergressus esset ex oppido: eruptiōe facta:
ab latere eum adorti conciderent. Preterea hec quoq; eum causa
tardauit: q; erat locus qdam perimpeditus ante aciem Scipionis:
quem suis impedimentō ad ultro occurrendum fore existimabat.
Nō arbitror esse pretermittendū quēadmodū exercitus utriusq;

fuerunt in acie instructi. Scipio hoc modo acie direxit. collocabat in fronte suas & Iube legiones. postea autem numidas in subsidiaria acie: ita extenuatos: & in longitudinem directos ut pcul simplex eē acies a legionaris militibus videretur. In cornibus autem duplex eē existimabat. elephantos dextro sinistroq; cornu collocauerat. equalibus inter eos interuersis interiectis. Post autem elephantos armaturas leues: numidasq; substituerat auxiliares. Eqstatū frenatū uniuersum in suo dextro cornu disposuerat. Sinistrū enim cornu oppido uzita cladebatur. Neq; erat spatum equitatus explicādi. Postea numidas leuisq; armature infinitā multitudinē ad dextram partē sue aciei opposuerat. fere interiecto nō minus mille passuum spacio: & ad collis radices magis appulerat. longiusq; ab aduersariorū suisq; copiis promouebat. Id hoc consilio ut cum acies due inter se cōcurrissent: initio certaminis paulo lōgius eius equitatus circumuentus: ex improviso clauderet multitudine sua exercitum Cesaris: atq; perturbatum iaculis configeret. Hec fuit ratio Scipionis ea die preliandi. Cesaris autem acies hoc modo fuit collocata: ut ab sinistro eius cornu ordinar: & ad dextrū eius perueniam. habuit in sinistro cornu legionem nonā & octauam. In dextro cornu trigesimam & uigesimalm octauam. quartādecimā decimāteriam: tricesimāteriam & uicesimam sextā in media acie. Ip̄m autem dextrū cornu secunda acie fere in earū legionum parte cohortium collocauerat. Preterea ex tyronū legionibus paucas adiecerat. Tertiam autem aciem in sinistrū suum cornu contulerat. & usq; ad aciei sue mediā legionē porrexiserat. & ita collocauerat. uti suū dextrum latus munitionibus adiuuaretur. Sinistrum autem equitatus hostiū multitudine resistere posset. eodemq; suū omnē contulerat equitatū. & ei parū confidebat: presidio his eq̄tibus legionem quintam permiserat. leuemq; armaturam inter equites interposuerat. Sagittarios uarie passimq; locis certis: maximeq; in cornibus collocauerat. Sic utrorunq; exercitus istructi: nō plus passuum trecentū interiecto spacio: quod forte ante id tempus acciderat nunq; quin dimicaretur: a mane usq; ad horam decimā diei p̄stiterū. Namq; Cesar dum exercitū recludere itra munitiones suas cepisset: subito uniuersus eq̄tatus ulterior numidarū getulorumq; sine frenis: ad dextram partem se mouere: p̄piusq; Cesaris castra que erant in colle: se conferre cepit. Frenati autem Labieni equites in loco permanere. legionesq; distinere. Cum subito pars